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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 7. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 81
(L 222), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 81:
”Ministeren bedes fremlægge konkrete beregninger for, hvor mange flere arbejds-
pladser, der skabes som en direkte konsekvens af nedsættelsen af dagpengeperio-
den.”

Endeligt svar:
Der kan generelt observeres en sammenhæng mellem arbejdsstyrken og arbejdsud-
buddet, således, at en større arbejdsstyrke afspejles direkte i et større effektivt ar-
bejdsudbud og større beskæftigelse.

Figur 1 dokumenterer sammenhængen mellem en voksende arbejdsstyrke og frem-
gang i beskæftigelsen i OECD-landene. Lande, der ligger tæt på 45-graderslinjen
(linjen i figuren), har oplevet, at beskæftigelse og arbejdsstyrke vokser lige hurtigt. 

Figur 1
Gennemsnitlig vækst i arbejdsstyrke og beskæftigelse, 1995-2005
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Kilde: OECD Employment Outlook 2008

For Danmarks vedkommende har der endda været en anelse større fremgang i be-
skæftigelsen end i arbejdsstyrken, da Danmark ligger over 45-graderslinjen.
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Alle OECD-landene ligger op af 45-graderslinjen, hvilket betyder, at den gennem-
snitlige vækst i arbejdsstyrken over en tiårs periode næsten har været afspejlet én
til én i den gennemsnitlige vækst i beskæftigelsen. Denne relation mellem arbejds-
udbud og beskæftigelse er stabil over tid. 

Hvis man for Danmark betragter udviklingen i et historisk perspektiv, er der en ty-
delig sammenhæng mellem arbejdsudbud og beskæftigelse, jf. figur 2. Når ar-
bejdskraftudbuddet stiger, øges beskæftigelsen.

Figur 2
Udbud af arbejdskraft og beskæftigelse i Danmark. 1911 til 2008
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Kilde: Danmarks statistik

Man kan dog ikke give et konkret bud på, hvor mange flere arbejdspladser afkort-
ning af dagpengeperioden skaber.

I øvrigt vil jeg afslutningsvis nævne, at beskæftigelsespolitikkens formål er at sørge 
for et tilstrækkeligt arbejdsudbud, så virksomhederne kan rekruttere den nødvendi-
ge arbejdskraft. Beskæftigelsespolitikken har altså ikke i sig selv til formål at skabe 
job.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


